Conferința regnicolară a fost convocată la Alba-Iulia pentru ziua de 11 Febr. 1861.

În ordine cronologică trebuie însă să facem o scurtă mențiune și despre o grandioasă manifestație națională a Românilor ardeleni. E vorba de „*Conferința națională*” ținută la Sibiu în ziua de 1/13 Ianuarie 1861. *Săptăm.*

Conferința aceasta va rămânea memorabilă în istoria politică a neamului nostru, nu numai pentru faptul, că a fost prima întrunire mai mare după cea din 3/15 Mai 1848, ci și pentru

spiritul înalt de solidaritate națională, de disciplină și de largă înțelegere a momentului istoric, prin care trecea Românismul din Ardeal.

În cap de iarnă au alergat la Sibiu fruntașii și delegații Românilor din Ardeal.